



Press Release

May 15, 2017

For immediate release

Senate unanimously approves the draft Companies Bill, 2017

ISLAMABAD, May 15: The Senate on Monday unanimously approved the draft Companies Bill, 2017. Earlier, on February 6, 2017, the National Assembly had passed it, and referred it to the Senate Standing Committee of Senate on Finance, Revenue, Statistics, Economic Affairs and Privatization on February 17, for consideration and report.

The Committee undertook a clause-by-clause reading of the Bill in its ten meetings held during April-May besides a public hearing held in Karachi. The SECP Chairman along with his team attended the aforesaid meetings as well as public hearing and assisted the committee. The committee finally accorded its approval in its meeting on May 4, and the report of the committee was placed before the Senate in the session that started on May 12 for consideration and approval.

The draft Bill incorporate the comments of the stakeholders based on the extensive consultations undertaken by the SECP earlier, including professional accounting bodies, representative business associations, chambers of commerce, etc.

The major changes to the draft Companies Bill, 2016 approved by the Parliament include various measures to ensure ease of doing business for investors, exemption from various regulatory requirements for small scale businesses, streamlining the provisions for beneficial ownership of companies, allowing a simple one-page memorandum of association while allowing all permissible business activities, measures to improve corporate governance practices including representation of female directors on the boards of public interest companies, representation of disabled persons in such companies, measures for enhanced transparency and timely disclosures for protection of stakeholders' interests, etc.

Mr. Zahid Hamid, Minister for Law and Justice, and Senator Azam Swati greatly appreciated the efforts of Mr. Saleem Mandviwalla, Chairman of the Senate's Standing Committee, as well as its members. They also appreciated the hard work of SECP's officials.

سینٹ نے کمپنیز بل 2017 کی متفقہ منظوری دے دی

اسلام آباد (15 مئی) سینٹ آف پاکستان نے پیر کے روز ہونے والے اجلاس میں، سکیورٹیز اینڈ ایکس چینج کمیشن آف پاکستان کے متعارف کردہ، کمپنیز بل 2017 کی متفقہ منظوری دے دی ہے۔ قومی اسمبلی نے 6 فروری 2017 کو اس بل کی منظوری دی تھی اور اسے 17 فروری کو سینٹ کی قائمہ کمیٹی برائے خزانہ و محصولات کے جائزہ کے لئے بھجوا دیا گیا۔

سینٹ کی قائمہ کمیٹی نے اپریل اور مئی میں ہونے والے اجلاسوں میں اس مسودہ قانون کی ایک ایک شق کا جائزہ لیا جبکہ کمیٹی نے اس بل پر مشاورت کے لئے کراچی میں عوامی سماعت بھی منعقد کی۔ ایس ای سی پی کے چیئرمین اپنی ٹیم کے ساتھ سینٹ کی کمیٹی کے اجلاسوں اور عوامی سماعت میں شریک ہوئے۔ کمیٹی نے 4 مئی کو کمپنیز بل کے مسودہ کی منظوری دے دی۔ قائمہ کمیٹی نے اپنی رپورٹ ایوان بالا کے 11 مئی سے شروع ہونے والے اجلاس میں پیش کی جیسے سینٹ نے اپنے پیر کے روز ہونے والے اجلاس میں منظور کر لیا۔

ایس ای سی پی نے اس مسودہ قانون میں تمام شراکت داروں، پیشہ ور اداروں مثلاً اکاؤنٹنگ باڈیز، کاروباری ایسوسی ایشن کے نمائندوں، چیئرمین آف کامرس اینڈ انڈسٹریز اور تمام دیگر شراکت داروں سے تفصیلی مشاورت کی اور اہم تجاویز کو مسودہ قانون کا حصہ بنایا گیا۔ سینٹ کی قائمہ کمیٹی کی جانب سے تجویز کی گئی اہم ترامیم کاروبار میں آسانیاں فراہم کرنے کے پیش تر اقدامات، چھوٹے کاروباری اداروں کے لئے بیشتر انضاطی شرائط سے چھوٹ، کمپنیوں کے حقیقی مالکان سے متعلقہ شقوں میں ہم آہنگی، کمپنی کی رجسٹریشن کے لئے صرف ایک صفحہ پر مشتمل میمورنڈم آف ایسوسی ایشن کی منظوری اور تمام کمپنیوں کو تمام قانون کاروبار کرنے کی اجازت، کارپوریٹ گورننس کو مزید بہتر کرنے سے متعلق اقدامات، کمپنیوں کی مینجمنٹ میں عورتوں کی نمائندگی کو بڑھانے، نجی کمپنیوں میں معذروں کی ملازمت کا کوٹہ مختص کرنے، شفافیت پیدا کرنے اور سرمایہ کاروں کے مفادات کے تحفظ سے متعلق اقدامات شامل کئے گئے۔

سینٹ کے اجلاس کے دوران، وفاقی وزیر برائے قانون زاہد حامد اور سینئر اعظم سواتی نے سینئر سلیم ہانڈوی والا اور کمیٹی کے ممبران کی کوششوں کو سراہا اور ایس ای سی پی کی کوششوں کی بھی تعریف کی۔